
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Sviluppo del territorio e Regolazione del Mercato

Settore Sviluppo e Valorizzazione Filiere

Oggetto Volare Società Sportiva 
Dilettantistica - Liquidazione 
contributo per progetto “15° 
Trofeo della Mole”.

IL DIRIGENTE

vista la deliberazione della Giunta Camerale n. 2 del 18/01/2023 con la quale si 
autorizza il Presidente a gestire il “Fondo per il finanziamento di iniziative di 
rappresentanza economica del sistema territoriale”;

vista la determinazione del Segretario generale n. 2023000131 del 07/07/2023
con cui si è autorizzata l’erogazione e la prenotazione a S.S.D. Volare a R.L. (P.iva 
e c.f. 02338250067) di un contributo di massimi lordi euro 3.000,00 a parziale 
copertura delle spese di realizzazione del progetto “15° Trofeo della Mole” di 
Tennis in Carrozzina 2023”, CUP n. J18J23000590003, demandando al dirigente 
competente ogni onere relativo alla liquidazione;

vista la nota prot. n. 144066 del 20/10/2023 e l’integrazione prot. n. 0164123
del 01/12/2023, n. 0008059 del 18/01/2024 e n. 24276 del 19/02/2024, con 
cui il soggetto beneficiario ha trasmesso, ai fini della liquidazione del contributo, 
la documentazione relativa all’iniziativa in oggetto; 

considerato che Il 15° Trofeo della Mole, classificato ITF Future Series (l'entry 
level della Federazione Internazionale), svoltosi dal 27 al 30 luglio 2023 presso il 
Circolo della Stampa di Torino, ha avuto un montepremi di 5mila euro e ha 
ospitato atleti appartenenti sia al panorama mondiale che italiano del tennis in 
carrozzina;

tenuto conto che gli iscritti sono stati in totale 42 in rappresentanza di 11 nazioni 
(Italia, Belgio, Bulgaria, Danimarca, Francia, Gran Bretagna, Marocco, Romania, 
Spagna, Stati Uniti e Svizzera) suddivisi nelle categorie Open Maschile, Femminile 
e Quad (atleti con disabilità agli arti superiori e inferiori, uomini e donne insieme) 
e che per ogni categoria era in programma un tabellone in singolare, uno in 
doppio e un torneo di consolazione riservato ai partecipanti eliminati durante i 
primi turni;

considerato che è stata data idonea visibilità al sostegno dell’Ente camerale 
all’iniziativa come precisato nella relazione allegata alla rendicontazione;

visto il resoconto consuntivo del progetto che evidenzia costi sostenuti per lordi 
euro 36.883,21, di cui lordi euro 35.112,15 ammissibili, inferiori alla spesa,
quantificata in lordi euro 37.500,00, ed entrate ammontanti a euro 30.609,00 al 
netto del contributo camerale, come precisato nella nota del 01/12/2023; 

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000190 del 16/04/2024



visto il Regolamento Camerale per la concessione di benefici finanziari, in 
particolare l’art. 4, lettera a), vigente alla data di autorizzazione della 
concessione del sostegno finanziario in oggetto;

visto il “Disciplinare tecnico regolante l’erogazione di contributi a iniziative di 
terzi” vigente alla data di concessione del contributo, con particolare riferimento 
all’art. 9 che prevede la riduzione proporzionale del contributo qualora il 
rendiconto consuntivo evidenzi una contrazione dei costi ammissibili;

visto il comma 2 dell’art. 6 del D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito nella legge 
30/07/2010, n. 122 e preso atto che è stata acquisita la dichiarazione del 
soggetto beneficiario attestante che quanto disposto dal comma 2 dell’art. 6 del 
D.L. 31/05/2010, n. 78 convertito nella legge 30/07/2010, n. 122 non trova 
applicazione;

acquisita la dichiarazione dell’Associazione di non avere dipendenti, ai fini del 
documento unico di regolarità contributiva; 

considerato che al progetto è stato attribuito il seguente codice CUP 
J18J23000590003;

vista la disposizione gestionale del Segretario Generale n. 60 del 01/10/2021 con 
cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Sviluppo del Territorio e 
regolazione del Mercato;

DETERMINA

1. di autorizzare la liquidazione a S.S.D. Volare a R.L. (P.iva e c.f. 
02338250067) di un contributo di lordi euro 2.808,97 a parziale 
copertura delle spese di realizzazione del progetto “15° Trofeo della 
Mole” di Tennis in Carrozzina 2023”, CUP n. J18J23000590003; 

2. di imputare la spesa derivante dalla presente determinazione, 
ammontante a lordi euro 2.808,97 sul debito aperto al conto 246018, 
“Debiti per progetti ed iniziative”, rilevato con Determinazione 
Segretario Generale n. 2024000053 del 15/03/2024 nel bilancio al 
31/12/2023;

3. di ridurre la cifra di euro 191,03, corrispondente alla somma non 
erogabile a seguito della ridefinizione del contributo, dal conto 246018 
“Debiti per progetti ed iniziative” del bilancio al 31/12/2023 al conto 
360007 “Sopravvenienze attive minori contributi” CDC ASG1 del bilancio 
per il corrente esercizio.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Guido Cerrato

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato

FB/gl



                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-04-16T15:46:02+0200
	Infocert - 10601 - Test
	MINARELLI MARCO
	Test interno


		2024-04-15T15:49:57+0200
	Guido Cerrato




